
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 1.482/2023-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/421897,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ RENATO RABELO SILVA do cargo em comissão de Gerente 
de Inteligência de mortes violentas, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 
11 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.483/2023-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/411552,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HELOÍSA DA COSTA BARROS do cargo em comissão 
de Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais III, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.484/2023-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/352106,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO do cargo em comissão 
de Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 27 de março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.485/2023-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 552/2023-CCG de 17 de fevereiro de 2023, 
republicada no Diário Oficial do Estado nº 35.332, de 21 de março de 2023, 
que nomeou RENATO AUGUSTO DA SILVA LOPES para exercer o cargo em 
comissão  de Coordenador de Documentação e Informação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, a contar de 1º de março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.486/2023-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear JARDSON JORGE FEITOSA MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Documentação e Informação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.487/2023-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/326474,
R E S O L V E:
I. exonerar ELZEMAM THIEGO CEI RIBEIRO LOBO do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 10 de março de 2023.
II. nomear CLAUDENE DE OLIVEIRA SANTA BRÍGIDA LOBO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.488/2023-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/326474,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBSON TALISMÃ MONTEIRO MARTINS do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade de Referência Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 2 de março de 2023.
II. nomear CARINA SILVA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Assistente de Unidade de Referência Especializada, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.489/2023-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/326474,
R E S O L V E:
I. exonerar JOANA CLAUDIA DE SOUSA do cargo em comissão de 
Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear DIEGO ALVES PINTO para exercer o cargo em comissão de 
Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.490/2023-CCG, DE 14 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/326474,
R E S O L V E:
I. exonerar ADEMAR CARDOSO CORDOVIL do cargo em comissão de Chefe 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de março de 2023.
II. nomear ANDRÉA SIMONY DA SILVA FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 926456
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DO TERMO DE REVOGAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, por razões de interesse público a seguir aduzidas, e con-
siderando os autos do Protocolo 2023/96666, relativo ao Pregão Eletrônico 
004/2023-CMG/PA, instruído nos termos do art. 9º da Lei 10.520/2002, 
c/c art. 49 da Lei 8.666/1993, bem como na Súmula do Supremo Tribunal 
Federal 473, e pela manifestação Jurídica da Casa Militar, por meio do pa-
recer nº 133/2023 - AJUR/CMG-PA.
RESOLVE:
01 – REVOGAR o processo licitatório supracitado, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de forneci-
mento de alimentação, conforme especificações, quantitativas e qualitati-
vas contidas no Termo de Referência.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 926424

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 008/2023 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: RIBAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA EPP, CNPJ: 
07.605.506/0001-73;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 021/2022 – CMG;
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos interestadual, com 
motoristas para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.


